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DECIZIA nr. 31 din .X./2014 
privind soluţionarea contestaţiei depusă de 

S.C. .X. S.A. din  .X. - societate în insolvenţă 
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală  

Direcţia generală  de soluţionare a contestaţiilor 
 sub nr.920027/10.01.2014 

 
 

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia Generală .X. 
prin adresa nr..X./2014, înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală - Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor sub 
nr.920027/10.01.2014, asupra contestaţiei formulată de S.C. .X. S.A. - 
societate în insolvenţă, cu sediul în municipiul .X., Aleea .X. nr..X., judeţul .X., 
J .X., CUI  .X., prin administrator special .X., desemnat prin Hotărârea 
Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor S.C. .X. S.A. din data de 
25.03.2013, anexată în copie la dosarul cauzei. 

S.C. .X. S.A. - societate în insolvenţă contestă parţial Decizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./2013 emisă de Direcţia 
Generală .X., respectiv pentru suma de .X lei reprezentând : 

- .X. lei - dobânzi aferente TVA din Declaraţia 300           
                      nr..X./2012, 
- .X. lei - penalităţi de întârziere aferente TVA stabilită prin Decizia  

de impunere nr..X./2012, 
- .X. lei - penalităţi de întârziere aferente TVA din Decizia de  

impunere nr..X./2012, 
 
- .X. lei - penalităţi de întârziere aferente TVA din Decizia de  

impunere nr..X./2012, 
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- .X. lei - penalităţi de întârziere aferente TVA din Decizia de 
         impunere nr..X./2012. 

 Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere că 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./2013 a fost 
comunicată societăţii în data de 26.04.2013, potrivit  confirmării de  primire 
existentă în copie la dosarul cauzei, iar contestaţia a fost expediată în data 
de 27.05.2013, conform recipisei poştale, aflată în original la dosarul cauzei. 
 Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art.206, art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit.c) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, la data înregistrării contestaţiei societatea regăsindu-
se la poziţia nr..X. din Anexa .X. la O.P.A.N.A.F. nr..X./2012 pentru 
modificarea şi completarea O.P.A.N.A.F. nr..X./2010 privind organizarea 
activităţii de administrare a marilor contribuabili, Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală este legal investită să soluţioneze contestaţia formulată de S.C. .X. 
S.A. - în insolvenţă. 
    

I. Prin  contestaţia formulată, societatea consideră că nu datorează 
accesoriile stabilite prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
.X./2013 pentru următoarele considerente : 

Prin Încheierea de şedinţă din data de 13.03.2013 pronunţată de 
Tribunalul .X. Secţia a-.X.-a Civilă de Contencios Administrativ şi Fiscal, în 
dosarul nr..X./2013, a fost dispusă deschiderea procedurii generale a 
insolvenţei împotriva societăţii şi a fost desemnat administrator judiciar 
provizoriu, .X. S.P.R.L. din .X.. 

Referitor la dobânzile în sumă de .X. lei aferente Declaraţiei 300 
nr..X.2012, calculate pentru perioada 25.02.2013-25.03.2013, societatea 
susţine că datorează numai suma de .X. lei aferentă perioadei 25.02.2013-
13.03.2013, deoarece după data deschiderii procedurii insolvenţei, respectiv 
13.03.2013, devin incidente prevederile art.21 alin.2 lit.b) şi art.122^1 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 41 din Legea nr.85/2006 
privind procedura insolvenţei, cu modificările şi completările ulterioare.  

Astfel, societatea consideră că nu datorează dobânzile în sumă de .X. 
lei, calculate pentru perioada ulterioară datei deschiderii procedurii 
insolvenţei.  
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Referitor la penalităţile de întârziere în sumă de .X. lei (.X.+.X.+.X.) 
aferente debitului suplimentar stabilit prin Decizia de impunere nr..X./2012 
emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr..X./2012, întocmit urmare 
inspecţiei fiscale ce a avut ca obiectiv soluţionarea cu control anticipat a 
deconturilor de TVA cu suma negativă şi opţiune de rambursare aferente 
lunilor noiembrie şi decembrie 2010, contestatara susţine că penalităţile în 
sumă de .X. lei, stabilite prin decizia de calcul accesorii, contestată, au fost 
calculate şi prin Decizia de impunere nr. .X./2012, fiind incidente prevederile 
art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Penalităţile în sumă de .X. lei au fost calculate, astfel : 
.X. lei - penalităţi de 5 % aferente debitului .X. lei, 
.X. lei - penalităţi de 15 % aferente debitului .X. lei, 
.X. lei - penalităţi de 5 % aferente debitului .X. lei. 

Referitor la penalităţile în sumă de .X. lei aferente debitului suplimentar 
stabilit prin Decizia de impunere nr..X./2012,  întocmită urmare inspecţiei 
fiscale ce a avut ca obiectiv soluţionarea cu control anticipat a deconturilor de 
TVA cu suma negativă şi opţiune de rambursare aferente lunilor ianuarie şi 
mai 2011, contestatara susţine că acestea au fost calculate deja prin Decizia 
de impunere nr..X./2012 (15 % aferent TVA în sumă de .X. lei) fiind incidente 
prevederile art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 II. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./2013, 
organele fiscale din cadrul Direcţiei Generale .X. au stabilit în sarcina 
societăţii accesorii în sumă de .X. lei pentru plata cu întârziere a obligaţiilor 
datorate bugetului de stat şi bugetului asigurărilor sociale şi fondurilor 
speciale, din care societatea contestă suma de .X. lei  reprezentând dobânzi 
şi penalităţi aferente taxei pe valoarea adăugată. 

 Accesoriile au fost calculate în temeiul prevederilor art.88 lit.c) şi 
art.119 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, fiind aferente 
perioadei 20.02.2012 - 25.03.2013. 
 III. Luând în considerare constatările organului fiscal, motivele 
prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei, precum şi 
actele normative în vigoare în perioada verificată, se reţin următoarele : 

Cauza supusă soluţionării este dacă dobânzile şi penalităţile în 
sumă de .X. aferente taxei pe valoarea adăugată, mai sunt datorate de 
societate, în condiţiile în care titlul de creanţă prin care au fost stabilite 
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accesoriile a fost corectat de organul fiscal, prin emiterea unor decizii 
de corecţie, în care obligaţiile contestate nu se mai regăsesc. 
 
 În fapt, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr..X./2013, contestată, organele fiscale au stabilit în sarcina societăţii 
accesorii în sumă de .X. lei, pentru plata cu întârziere a taxei pe valoarea 
adăugată, astfel : 
- .X. lei dobanda aferentă Declaraţiei 300 nr..X./.2012, compusă din .X. lei 
calculată pentru perioada 25.02.2013-13.03.2013 şi .X. lei calculată pentru 
perioada de ulterioară intrării în insolvenţă a contestatarei, respectiv 
13.03.2013, 
- .X. lei (.X. + .X. + .X.) penalităţi aferente debitului suplimentar stabilit prin 
Decizia de impunere nr..X./2012, calculate pentru perioada 20.02.2012-
25.05.2012, 
- .X. lei penalităţi aferente debitului suplimentar stabilit prin Decizia de 
impunere nr..X./2012, calculate pentru perioada 07.05.2012-25.10.2012, 
conform anexei la Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr..X./2013, contestată. 

Ulterior emiterii Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr..X./2013, contestată, organele fiscale au emis cinci acte de îndreptare a 
erorilor materiale din conţinutul deciziilor privind obligaţiile fiscale stabilite în 
urma corecţiilor evidenţei fiscale, respectiv nr..X., nr..X., nr..X., nr..X., nr..X. 
din data de 04.02.2014. 
 
 În drept,  art.110 alin.3 lit.c) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
prevede: 
 „(3) Titlul de creanţă este actul prin care se stabileşte şi se 
individualizează creanţa fiscală, întocmit de organele competente sau de 
persoanele îndreptăţite, potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 
    a) decizia de impunere; 
    b) declaraţia fiscală; 
    c) decizia referitoare la obligaţii de plată accesorii;”. 
 

La art .48 alin.2 din acelaşi act normativ se prevede : 
„Îndreptarea erorilor materiale din actele administrative fiscale 

(1) Organul fiscal poate îndrepta erorile materiale din cuprinsul actului 
administrativ fiscal, din oficiu sau la cererea contribuabilului”. 

Se reţine ca, potrivit acestor dispoziţii legale, decizia referitoare la obligaţii 
calcul accesorii reprezintă titlu de creanţă, iar organul fiscal poate îndrepta 



 5 / 7 

erorile materiale din cuprinsul titlului de creanţă, din oficiu sau la cererea 
contribuabilului. 

În speţă sunt incidente şi prevederile pct.1.2.2.1.1. Corectarea erorilor 
materiale rezultate în urma procesării declaraţiilor fiscale şi altor titluri de 
creanţă, precum şi în alte situaţii in care se constată erori în distribuirea şi 
stingerea sumelor plătite în contul unic, inclusiv cele generate de organul 
fiscal în evidenţa analitică pe plătitori din O.M.E.F. nr.2144/2008 pentru 
modificarea şi completarea O.M.F.P. nr.1722/2004 pentru aprobarea 
Instrucţiunilor privind organizarea Sistemului de administrare a creanţelor 
fiscale, unde se specifică: 

„B1) Compartimentul cu atribuţii de evidenţă pe plătitori efectuează 
următoarele operaţiuni în cazul erorilor materiale, generate de către organul 
fiscal şi rezultate în urma procesării declaraţiilor fiscale şi altor titluri de 
creanţă: (...) 

Diferenţele de creanţe de tip accesorii (+/-) se introduc în SPAC- „Decizie 
de corecţie” (model anexa nr.15) şi se comunică contribuabilului. (...)”. 

 
Din documentele aflate la dosarul cauzei, reiese că prin decizia de 

calcul accesorii contestată, organele fiscale au calculat, pe de o parte, 
dobânzi în sarcina contestatarei, după data deschiderii procedurii insolvenţei, 
iar pe de altă parte, au fost calculate penalităţi de întârziere în sumă de  .X. 
lei aferente TVA stabilită suplimentar prin Decizia de impunere nr..X./2012 şi 
Decizia de impunere nr..X./2012, în condiţiile în care penalităţile au mai fost 
stabilite de organele de inspecţie fiscală şi prin cele două decizii de impunere 
menţionate. 
 Se reţine că după emiterea Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr..X./2013, Direcţia Generală .X. a aplicat prevederile O.M.E.F. 
nr.2144/2008 pentru modificarea şi completarea O.M.F.P. nr.1722/2004 
pentru aprobarea Instrucţiunilor privind organizarea Sistemului de 
administrare a creanţelor fiscale şi a procedat la recalcularea accesoriilor 
aferente debitelor individualizate prin Declaraţia 300 nr..X. - .X./2012, Decizia 
de impunere nr..X./2013 şi Decizia de impunere nr..X./2012. 
 Astfel, au fost emise următoarele Decizii privind obligaţiile fiscale 
stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale : 
- nr..X./2013 cu diferenţă în minus de .X. lei dobânzi calculate ulterior datei 
intrării în insolvenţă, 
- nr..X./2013 cu diferenţă în minus de .X. lei penalităţi calculate prin Decizia 
de impunere nr..X./2013,  
- nr..X./2013 cu diferenţă în minus de .X. lei penalităţi calculate prin Decizia 
de impunere nr..X., 
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- nr..X./2013 cu diferenţă în minus de .X. lei penalităţi calculate prin Decizia 
de impunere nr..X./2013, 
- nr..X./2012 cu diferenţă în minus de .X. lei penalităţi calculate prin Decizia 
de impunere nr..X./2012. 
 În concluzie, în urma operării corecturilor şi îndreptării de eroare 
materială, suma datorată fiind de .X. lei (în loc de .X. lei), sumă în care nu se 
mai regăsesc obligaţiile accesorii iniţial stabilite prin Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr..X./2013, contestată, motiv pentru care 
contestaţia societăţii a rămas fără obiect pentru suma contestată de .X. lei. 
 În acest sens, prin adresa nr..X./2014, existentă în copie la dosarul 
cauzei, organul fiscal a precizat că obiectul contestaţiei formulate împotriva 
Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./2013 în sumă de .X. 
lei a fost soluţionată prin emiterea Deciziilor de impunere privind obligaţiile 
fiscale stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale nr..X./2013, nr..X./2013, 
nr..X./2013, nr..X./2013 şi nr..X./2012. 

Totodată, se reţine că la capitolul IV “Dispoziţii Finale” din Anexa nr.15 
la O.M.E.F. nr.2144/2008 pentru modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului finanţelor publice nr.1722/2004 pentru aprobarea Instrucţiunilor 
privind organizarea Sistemului de administrare a creanţelor fiscale, cu 
modificările şi completările ulterioare, se prevede obligativitatea organului 
fiscal emitent de a menţiona actele administrativ-fiscale anulate prin Deciziile 
de corecţie. 

Constatând că în conţinutul Deciziilor de impunere privind obligaţiile 
fiscale stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale nr..X./2013, nr..X./2013, 
nr..X./2013, nr..X./2013 şi nr..X./2012, nu au fost precizate actele 
administrativ-fiscale anulate, organele fiscale au emis, în baza prevederilor 
art.48 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, cinci acte de îndreptare a erorilor 
materiale din cuprinsul acestor decizii, respectiv nr..X., nr..X., nr..X., nr..X., 
nr..X. din data de 04.02.2014, comunicate contestatarei.  

Având în vedere situaţia prezentată, organul de soluţionare reţine că 
ulterior datei emiterii Deciziei de calcul referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr..X./2013, organele fiscale au emis decizii de impunere privind 
obligaţiile fiscale stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale, prin care au fost 
anulate în totalitate accesoriile contestate de  S.C. .X. S.A. - societate în 
insolvenţă, decizia de calcul accesorii rămânând în vigoare pentru obligaţiile 
necontestate. 

În consecinţă, se va face aplicarea prevederilor art.216 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu pct. 11.1 lit.c) din Instrucţiunile pentru 
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aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, aprobate prin O.P.A.N.A.F. nr.450/2013. 

Pentru considerentele reţinute, în temeiul prevederilor legale invocate 
în conţinutul deciziei, se : 
 

D E C I D E 
  
Întrucât s-a constatat că până la data emiterii prezentei decizii, 

accesoriile contestate de .X. S.A. - societate în insolvenţă în sumă de .X. 
lei au fost anulate integral de organele fiscale, contestaţia formulată 
împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./2013, a 
rămas fără obiect. 
 Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X. sau la Curtea 
de Apel .X. în termen de 6 luni de la data comunicării. 

 
 

DIRECTOR GENERAL,  
 
     
 
        
 
 
                


